

PRZEDPŁATA:
 czwietnorocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
 na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:
 w szerokości przy-
 mują się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukami i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 9. Września. — Dnia 6. z rana weszły wojska austriackie do Bukaresztu i przyjęto je uroczystie. Dnia 7. ustąpili Rosyanie z Galaczu i Braiły. Handel na Dunaju wolny.

Kopenhaga, d. 8. Września. — Radzca etatowy Ussing przedłożył radzie stanu propozycję, aby w rzeczech finansowych otrzymać głos stanowczy. Propozycję pułkownika Tscheringa jeszcze dalej sięgają.

Kiel, d. 8. Września. — Sześć okrętów z wojskiem francuzkiem zarzuciło tu kotwice. Sądzą, że między tém wojskiem panuje cholera. Wojsko to wraca do Francji. Na widnokręgu pokazuje się więcej okrętów.

Berlin, d. 10. Września. — Naj. król spodziewanym jest z powrotem z Puttbus w Sanssouci w poniedziałek dnia 11. b. m. na statku parowym «Krolowa Elżbieta», w dalszą podróż ze Szczecina do Sanssouci pucsi się osobnym pociągiem na kolei żelaznej.

— Utworzył się tu komitet dla niesienia skutecznej pomocy mieszkańcom Szląska powodzią dotkniętym. Do komitetu tego należą prezes ministerstwa, minister spraw wewnętrznych, minister wojny, generał major Schlichting, generały intendent królewskich teatrów Hülsen, jen. dyrektor policyi Hinckel-dey, nadburmistrz Krausnick i t. d. W odezwie tego komitetu powiedziano, że Odra począwszy od raciborskiego powiatu aż do zielonogórskiego, tworzy na przestrzeni mil 40 nieprzerwane i nieprzejrzane jezioro, szerokie na pół, a po wielu miejscach na jedną milę. Krocie wsi wyglądają jak wyspy, a z niektórych tylko dachy z wodę się wynurzają. Całe gminy tulają się po okolicach, bez przytulku i pożywienia. Chorzy i zdrowi mieszczą się u innych po stodółach i oborach. We wsiach nawiedzonych powodzią, poobalaly się stodoły, fale spienione pounosiły zboża, a gdzie jeszcze stoją budynki tam wszystko przemoczone gnije. Wiele powiatów bodaj mieć będą na wyżywienie zepsute ziemniaki. Miliony poszły z wodą. Jeżeli się Bóg nie ulituje, natenczas ludność szląska podczas jesieni i zimy będzie wystawiona na najokropniejszą nędzę, głód i choroby. Ogłoszono więc przez dzienniki odezwy o pomoc dla biednego Szląska. Z tych tedy powodów utworzył się komitet i w Berlinie, nie tylko aby obudzić litość w mieszkańcach stolicy, ale jeszcze w całym kraju i całych Niemczech. Spodziewać się więc należy, że wszelkimi środkami przyłożą się mieszkańcy wszyscy bez wyjątku do przyjścia w pomoc tej nawiedzonej największemu nieszczęściem prowincyi.

Kraje Nadbaltyckie.

Monitor ogłasza raport generała naczelnie dowodzącego korpusem ekspedycyjnym na Bałtyku do marszałka ministra wojny. Przebiegłszy całą koleją przygotowań wraz z wyszczególnieniem sił przeznaczonych do wylądowania, raport ten brzmi w dalszym ciągu jak następuje:

»Wojsko wysiadalo na ląd d. 8 o godzinie 3 z rana. O 9 zajęło pierwsze wskazane pozycye, o 11 3. i 51 pulk liniowy zwrócił ku gościńcowi dwiema różnemi drogami, wreszcie po nieopisanych trudach drogę z Trawnik do Nora-Finby dostępną uczyniono dla artyleryi. Natenczas ruszyły się wszystkie korpusty prócz 48 pulku naprzód i zupełnie zajęły wyspę.

Nieprzyjaciel przygotował baterye i reduty, które opuścił ogień nasz go wkrótce zmusił.

Brzeg w Trawnik zbyt był odległy i nasze środki transportu niedostateczne, ażebyśmy tamże parki nasze i zapasy wszelakiego rodzaju zostawić mogli. Znaleźliśmy atoli punkt bliższy obozu, gdzie okręty francuzkie i angielskie pospieszyły urządzić nową przystań.

Kompanie licznie później jeszcze z większą, silnie zabezpieczaly nas z tyłu.

Nazajutrz zaraz po naszym przybyciu, inżynierowie zatrudnili się nagromadzeniem faszyn i koszów.

Jen. Niel i podpułkownik artyleryi Rochebouët, rozpoznali punkta na których pierwsze baterye miały być urządzone. Jen. Harry Jones zmocnił się 500 ludźmi francuzkiej piechoty morskiej i rozpoznal również stanowisko bateryi mającej wspólnie z naszymi ostrzeliwać wieżę południową.

Nazajutrz pułkownik Ducrot z 3 liniowego który od chwili zajęcia pozycyi znajdując się na przodzie znalazł już dokładnie miejsce, odebrał rozkaz zajęcia go z swoim pułkiem. Nieprzyjaciel odstrzeliwał się przez dzień cały naszym przednim strażom i rzucał na nas granaty i kule, które nie bardzo nam szkodziły.

W nocy 12 usypano okop za pomocą worów napelnionych ziemią i ta operacya zwykle niebezpieczna kosztowała nas 12 ludzi w zabitych i ran-

nych. Porucznik Nolf z 12 batalionu strzelców pieszych, był na nieszczęście jednym z tej liczby. Wieża sypała na nas ogień, ale nasze tyraliery odpowiadali nam tak natarczywie, że ludzie którzy wyszli z twierdzy, zmuszeni byli szukać ocalenia w odwrocie.

13go o 3 z rana bateria złożona z 4 dział 16 funtowych i 4 moździerzey rozpoczęła ogień. Z początku aż do południa wieża miała górę nad nami, lecz począwszy od tej pory, ogień jej zwolniał, strzelnie zaczęły się rozsypanywać i rozpadać zewnętrzne strony wieży, na której dach mnóstwo bomb upadło; wszystko więc zdawało się przepowiadać, że nazajutrz można na nią uderzyć gdy o god. 7 wieczorem wywiesiła białą chorągiew.

Po godzinnem jednak zawieszeniu broni ogień na nowo się rozpoczął, eez ostatnie te wysilenia nieprzyjaciela uleż musialy gromowi celnych strzałów naszych. Wieża na nowo zamilkła i nazajutrz rano dwaj francuzcy oficerowie p. Gigot podporucznik 12 batalionu strzelców pieszych i pan Gibon podporucznik 51 bat. woltyzérów, w towarzystwie ochotników odważnie się wdali do twierdzy. Komendant rosyjski chcąc ten nieprzewidziany atak odeprzeć, legł pod podwójnym pchnięciem bagnetu, i 32 Rosyan, którzy niemogli się ratować ucieczką przyprowadzeni zostali jako jeńcy do głównej kwatery.

Poddanie się tej wieży dało nam nadzieję wzięcia bez wielkiej straty fortecy. Od dnia tego posunęliśmy nasze przykopy w prawo i rozpoczęliśmy nazajutrz ogień z bateryi złożonej z 4 moździerzey i 2 haubic. Gdy baterye te sypano, inżynierowie rozpoznawali miejsce bateryi wylamowej.

15 Sierpnia o 8 z rana rzuciła bateria nasza mnóstwo bomb na warownie, podczas gdy flota bokiem zwrócona z 4 okrętów na Bomarsund utrzymywała ogień. Ku wieczorowi warownia tylko zwolna odpowiadała, nie zamilkła jednak zupełnie.

Dnia 15 o 8 rano jen. Harry, który ogniem swojej artyleryi niemogąc się przyczynić do wzięcia wieży południowej, wszelkie siły swoje wyteżył przeciw wieży północnej, rozpoczął żywy ogień na ten punkt, i około godziny 4 zrobił wielki wylom w wieży, która tego wieczora kapitulowała.

W nocy baterya wylomowa umieszczoną została na 360 metrów od warowni i przygotowywano się zaopatrzyć ją następnej nocy w działa trzydziesto funtowe.

Nieprzyjaciel mając nas niemal pod ręką, bombami i kartaczami zranił nam 14 ludzi. Nasz ogień jednak nieustal i chcieliśmy go przewlec aż do chwili gdy grać zacznie baterya wylomowa, ale w południe nieprzyjaciel wystraszony porażką jaką mu zadala nasza artylerya i widząc że opór dalszy jest niemożliwym, wywiesił białą chorągiew. Pułkownik Guyon szef sztabu armii lądowej i adjutanci obu admirałów razem dostali się do twierdzy. Pułkownik kazał również wejść pułkownikowi Suau z 2 pulku lekkiego, który stał na okopie z batalionem swego pulku i kilką kompaniami 12 batalionu strzelców pieszych.

W skutku poddania się warowni, powstało zamieszanie pomiędzy szeregami załogi rosyjskiej, najdrażliwsi chcieli ją wysadzić w powietrze lecz wojsko nasze powstrzymało ich i porządek został przywrócony. Załoga wzięta w niewolę defilowała, w obec zgromadzonych wojsk angielskich i francuzkich i wieczorem odstawioną została na okręty.

Twierdza Bomarsund z 3 wieżami, które tworzą jej przednią straż mieściła garnizon liczący 2400 ludzi, 180 dział i znaczne zapasy.

Zamiarem było cesarza Mikołaja zrobić z Bomarsundu wielki oszańcowany obóz dla armii lądowych i morskich, do którego dostęp byłby nastęrczał tysiące zawad, i stał się groźbą dla państw nadbrzeżnych Bałtyku.

Od zawłaszczenia wysp alandzkich, Rosya nieprzestawa pracować nad ufortyfikowaniem Bomarsundu; jeżeliby potem, co jest i co było rozpoczęte sądzić o zamiarach tej potęgi, Bomarsund zdawał się być przeznaczonym na przednią straż i główny port Rosyi na Bałtyku.

Zburzenie Bomarsundu będzie znaczną klęską dla Rosyi równie pod moralnym jak materyalnym względem. W 8 dniach rozwialiśmy urok otaczający te granitowe wały, których działa miały nienaruszyć. Wiemy teraz, że wspaniałe te i groźne fortyfikacye nie oprą się dobrze kierowanemu ogniewi.

Piękny ten rezultat panie marszałku jest owocem zdolności, poświęcenia i odwagi oficerów i żołnierzy korpusu ekspedycyjnego i eskadr sprzymierzonych. Każdy narażał swoją osobę, a niebezpieczeństwa, trudy i brak, żołnierz francuzki któremu zaszczytem jest rozkazywać, uważał prawie za nic. Jeżeli wojska korpusu ekspedycyjnego nie zawiodły oczekiwania Francyi i usprawiedliwiły zaufanie cesarza, pozwól mi panie marszałku prosić o wstawienie się do JCMci za oficerami, podoficerami i żołnierzami których jako godnych nagrody listę tę załączam.

